num Ecclesiae suprema lex fuit,³ manum admovit, ut Decreta huius Synodi, quae solummodo post quatuor annos a Sede Apostolica approbata fuerunt,⁴ executioni demandentur.⁵ Morte interceptus, munus hoc successori Athanasio Szeptyckyj (1729-1746) confisus est, cuius temporibus principaliora facta historiae post-zamostianae locum habuerunt. Munere episcopali iam inde ab anno 1714 Leopoli fungebatur,⁶ Decreta Synodalia subscripsit et de eorum executione bona voluntate non deficiebat. Ad Sedem Metropolitanam promotus (1729), de cleri educatione singularem habuit curam eiusque instructionem in Pontificiis Seminariis promovebat,⁷ secundum dispositiones Synodi Zamostianae. Anno 1730-32 Commissionem liturgicam dirigebat, quae sub praesidentia Legati Apostolici, Camilli Merlini, ex membris utriusque ritus composita, revisionem librorum liturgicorum perfecit. Talis revisio, quamvis decursu temporis non plene fuit observata, tamen praescriptionibus synodalibus respondebat.⁸ Libri denuo typis im-

³ « Vir procul dubio ob assiduos in promovenda Unione labores inter illustriores Russiae primates recensendus »: J. KULCZYNSKI, *Specimen Ecclesiae Ruthenicae*, p. 138, Parisiis 1859.

⁴ Acta Synodi, submissa Benedicto PP. XIII, post revisionem ex parte Congregationum de Prop. Fide et Conciliorum, ratihabita Decretis die 5. XII. 1722 et 4. III. 1724, confirmata fuerunt, ab eodem Pontifice Brevi « *Apostolatus Officium* », die 19. VII. 1724. (Cfr. HARASIEWICZ, *Annales Ecclesiae Ruthenae*, p. 480, Leopoli 1862). Confirmationem hanc dein ratam habebant PP. Pius VII (« *In Universalis* », a. 1807), Gregorius XVI (« *Inter Gravissimas* », a. 1832) et Pius IX (« *Omnem Sollicitudinem* », a. 1874), qui ultimus horum Decretorum severissimam observantiam iniunxit, et sanctionibus ecclesiasticis roboravit. Cf. *Acta et Decreta Sacrorum Conciliorum recentiorum*, Collectio Lacensis, t. II, p. 481-83, Friburgi Br. 1870-1893.

⁵ « Nach dem erwuenschten Abschlusse der Zamoscer Provincialsynode und nach Herabblangen der Paepstlichen Bestaetigung weihte der Metropolit Leo Kiszka seine letzten Lebenstage der Sorge fuer die Ausfuehrung der Synodalbeschlusse. Ganz besonders war er fuer die Erziehung des Clerus besorgt »; J. PELESZ, *Geschichte der Union...*, II, p. 472, Wien 1880.

⁶ « Athanasius Szeptycki illustrissimae suae domus decus ac ornamentum, electus est in Metropolitanam anno 1729, retento episcopatu Leopoliensi, quem iam a multis annis pastoralis zelo ornat »; I. KULCZYNSKI, *op. cit.*, p. 138.